1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

NÚCLEO DE INTERIORIZAÇÃO E EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

EDITAL NIEAD Nº 001/2023: PROCESSO SIMPLIFICADO DESTINADO À SELEÇÃO

DE TUTORES BOLSISTAS PARA A PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO ESCOLAR NA

MODALIDADE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

RESULTADO CLASSIFICATÓRIO PRELIMINAR

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, por meio do Núcleo de Interiorização e Educação a

Distância – Niead, e da Comissão de Seleção do Processo Seletivo, torna público o Resultado

Classificatório Preliminar (pontuação e classificação) do PROCESSO SIMPLIFICADO

DESTINADO À SELEÇÃO DE TUTORES BOLSISTAS PARA A PÓS-GRADUAÇÃO EM

GESTÃO ESCOLAR NA MODALIDADE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA, em nível de

especialização, conforme Tabela I:

1. Os nomes dos candidatos constantes na Lista Classificatória (Tabela I) estão conforme

redigidos pelo próprio candidato no ato da inscrição.

2. Posíveis equívocos quanto à avaliação e pontuação da documentação, quando sanáveis,

poderão ser regularizados por meio do mesmo link de inscrição

(https://ead.ufac.br/ava/course/view.php?id=1114). É de responsabilidade do candidato a

verificação e regularização no sistema, no período aberto para recursos (até às 23h59min de

11/07/2023).

3. Atendendo ao disposto no Anexo 1 – Cronograma de inscrição e seleção, Edital Niead nº

001/2023, atualizado e retificado pelo Adendo nº 02 ao Edital, o prazo para interposição de

recursos contra este Resultado Classificatório Preliminar será até às 23h59min de

11/07/2023, por meio do seguinte endereço eletrônico:

https://ead.ufac.br/ava/course/view.php?id=1114.

4. As respostas aos recursos contra o Resultado Classificatório Preliminar, serão publicadas até

às 23h59min de 12/07/2023, no endereço eletrônico:

https://ead.ufac.br/ava/course/view.php?id=1114..

5. O Resultado Classificatório Final, será publicado até às 23h59min de 14/07/2023, no

endereço eletrônico: https://ead.ufac.br/ava/course/view.php?id=1114..

                                                                                                 Rio Branco/Acre, 07 de julho de 2023.

A COMISSÃO DE SELEÇÃO

https://ead.ufac.br/ava/course/view.php?id=1114
https://ead.ufac.br/ava/course/view.php?id=1114
https://sistemas2.ufac.br/recursos/
https://sistemas2.ufac.br/recursos/
https://ead.ufac.br/ava/course/view.php?id=1114
https://ead.ufac.br/ava/course/view.php?id=1114

2

TABELA I

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

NOME

TEMPO DE
DOCÊNCIA NO

ENSINO
PRESENCIAL

ESPEC. MEST. DOUT.

COMPROVANTE
DE EXPERIÊNCIA

NA GESTÃO
ESCOLAR

CURSOS E
ATIVIDADES DE

EXTENSÃO E
APERFEIÇOAMENT

O

CURSOS DE
MEDIADORES
PEDAGÓGICOS
DIGITAIS PARA
EAD (TUTOR)

EXPERIÊNCIA
PROFISSIONAL

EM
EDUCAÇÃO A

DISTÂNCIA

NOTA FINAL
APÓS

SOMATÓRIO

1º  PIERRE ANDRÉ GARCIA PIRES 6 0 0 20 0 6 6 2 40
2º  STELAMARY APARECIDA DESPINCIERI LAHAM 6 0 0 20 0 2 6 6 40
3º  CLEONICE PEREIRA DO NASCIMENTO BITTENCOURT 6 0 0 20 0 6 1 6 39
4º  JOSEANE DE LIMA MARTINS 6 0 0 20 0 6 6 1 39
5º  MAURÍCIO PEREIRA BARROS 4 0 0 20 1 6 6 1 38
6º  GEISA CRISTINA BATISTA 6 0 0 20 2 3 5 1 37
7º  REGINA CELIA DA LUZ 6 0 10 0 6 6 6 1 35
8º  NÁDSON ARAÚJO DOS SANTOS 2 0 0 20 0 6 3 2 33
9º  ELOISA HELENA MELLO 6 0 0 20 0 4 1 2 33

10º  GELDA GONÇALVES COSTA 2 0 0 20 1 6 3 0 32
11º  EUNICE MAIA ASSUMPÇÃO 6 0 10 0 2 2 6 6 32
12º  JERÔNIMO MENDES CAMELO 6 5 0 0 6 6 6 2 31
13º  FRANCISCA DO NASCIMENTO PEREIRA FILHA 4 0 0 20 1 6 0 0 31
14º  ALCIONE MARIA GROFF 6 0 0 20 0 2 1 2 31
15º  LIVIANE SILVA DOS SANTOS 6 0 10 0 6 0 2 6 30
16º  ALEXANDRE BOTELHO JOSÉ 6 5 0 0 6 6 2 4 29
17º  JOSEMAR MONTEIRO SILVA 6 0 0 20 2 0 0 1 29
18º  JARDEL DO NASCIMENTO SOUSA 2 0 10 0 4 6 4 2 28
19º  WEIDSON LELES GOMES 4 0 10 0 0 6 5 2 27
20º  NINA ROSA SILVA DE ARAÚJO 6 0 10 0 2 6 2 1 27
21º  ELISANGELA FADUL DANTAS 6 0 10 0 4 0 3 4 27
22º  FRANCISCA DE MOURA MACHADO 6 0 0 20 0 0 1 0 27
23º  LILIAN FORTUNA CLARA FABIANI 6 0 10 0 6 3 0 1 26
24º  TAMILLE CORREIA DE MIRANDA MILANEZI 1 0 10 0 4 6 2 2 25
25º  LEONARDO RIBEIRO DE BARROS 2 0 10 0 0 6 5 2 25

3

26º  ANA MARIA DAMASCENO LANDIM 6 5 0 0 4 3 3 4 25
27º  CARLOS ANDRÉ PIMENTEL QUINTAS 4 0 10 0 0 2 3 6 25
28º  DAVI LAZER GRAVE TEIXEIRA DE ANDRADE 2 5 0 0 4 2 6 6 25
29º  JEANA MARIA DE MOURA TELLES 6 5 0 0 4 6 1 2 24
30º  LEILA CRISTINA DESPINCIERI SANTOS 4 5 0 0 6 5 2 2 24
31º  SIMONE SANTORO ROMANO 4 0 10 0 6 0 0 4 24
32º  MARILDA MONTEIRO SILVA 2 5 0 0 1 6 5 4 23
33º  TAMIRES ALMEIDA BEZERRA 2 5 0 0 0 6 6 4 23
34º  PRISCILA FERNANDA GONÇALVES 4 5 0 0 0 6 6 2 23
35º  ISMAEL GOMES GONÇALVES DE FIGUEREDO 1 0 10 0 0 6 6 0 23
36º  MARIA JOSE GALDINO SARAIVA 6 0 10 0 1 3 2 1 23
37º  ANA ROSAURA MORAES SPRINGER 0 0 10 0 0 6 5 1 22
38º  SHEYLA OLIVEIRA DA SILVA 6 5 0 0 1 5 3 2 22
39º  LUCIANA SILVA DOS SANTOS 6 0 10 0 0 0 0 6 22
40º  TEREZINHA DE FATIMA JURACZKY 6 0 10 0 6 0 0 0 22
41º  DEUSDEDIT DAVID RODRIGUES 1 5 0 0 0 6 5 4 21
42º  LUCIENE DE ALMEIDA BARROS PINHEIRO 2 0 10 0 2 6 1 0 21
43º  DARCI MACHADO PINHEIRO ALVES 6 5 0 0 2 4 3 1 21
44º  IZIS MELO DA SILVA 6 5 0 0 0 2 4 4 21
45º  LEANDRO BASTA 2 0 10 0 0 6 0 2 20
46º  ANTÔNIO WILSON JÚNIOR RAMALHO LACERDA 1 5 0 0 0 6 6 2 20
47º  INGRATH NARRAYANY DA COSTA NUNES 1 0 10 0 2 6 1 0 20
48º  MIRIAN SOUZA DA SILVA 4 0 10 0 0 6 0 0 20
49º  MARIA DA CONCEIÇÃO DE MOURA SILVA 4 0 10 0 0 4 1 1 20
50º  MEIRE APARECIDA GODOY GOMIDE 6 0 10 0 0 2 0 2 20
51º  SERNÍZIA DE ARAÚJO CORREIA 2 0 10 0 6 2 0 0 20
52º  JUCIÊ DE AQUINO NÓBREGA 0 5 0 0 0 6 4 4 19
53º  TIAGO HENRIQUE FONTENELE DE ALMEIDA 4 5 0 0 0 6 0 4 19
54º  IONE DA PAIXÃO MOREIRA 2 5 0 0 0 6 6 0 19
55º  CINTIA RAMALHO CAETANO DA SILVA 6 5 0 0 0 6 2 0 19
56º  JOÃO NETO VIEIRA DE CARVALHO 1 5 0 0 1 6 6 0 19

4

57º  SILEIDE MARIA MAIA DA SILVA 2 0 10 0 0 6 1 0 19
58º  EDILENE SEVERINA DA SILVA LIMA OLIVEIRA 4 5 0 0 4 5 0 1 19
59º  OZANA COSTA DE OLIVEIRA 6 0 10 0 0 3 0 0 19
60º  TATIANA MENDES DE ASSIS 4 5 0 0 4 2 2 2 19
61º  CLAUDIA DE SOUZA MARTINS LIMA 6 0 10 0 0 2 0 1 19
62º  LUCIANA DE JESUS RIBEIRO RODRIGUES 6 2 0 0 2 6 0 2 18
63º  DENNIS SOUZA DA COSTA 2 5 0 0 1 6 3 1 18
64º  PAÔLA FORTUNATO CARDOSO 2 0 10 0 0 6 0 0 18
65º  LUCIANA FERREIRA DE LIRA 4 0 10 0 0 4 0 0 18
66º  ALEXSANDRA GOMES BARROS 0 0 10 0 4 3 0 1 18
67º  ALEXANDRA ARAÚJO ASSENÇO 4 5 0 0 0 6 0 2 17
68º  RAIMARA NEVES DE SOUZA 4 5 0 0 2 6 0 0 17
69º  ELIVAN DA SILVA DIAS 0 5 0 0 1 5 5 1 17
70º  HAVILA ROSA BISPO SANTOS 0 5 0 0 0 2 6 4 17
71º  CARLOS HENRIQUE SILVA BITTENCOURT 4 0 10 0 0 1 0 2 17
72º  VANDERLÉIA GURA 4 0 10 0 0 1 0 2 17
73º  PAULO ANTÔNIO DOS SANTOS JÚNIOR 4 0 10 0 2 1 0 0 17
74º  GENILDE DO NASCIMENTO ALVES MONTEIRO 2 5 0 0 1 6 2 0 16
75º  BRENO CAVALCANTE DO NASCIMENTO 4 5 0 0 0 5 2 0 16
76º  SORAIA MELEIRO DOS SANTOS 2 0 10 0 0 4 0 0 16
77º  ADRIANA RIBEIRO DOS SANTOS QUINTANNA 1 0 10 0 0 4 1 0 16
78º  BEATRIZ RAFAELLY DOS SANTOS DA SILVA SALES 6 5 0 0 0 3 1 1 16
79º  JOSÉ CARLOS DA SILVA 6 0 10 0 0 0 0 0 16
80º  IVANILCE BESSA SANTOS CORREIA 0 5 0 0 0 6 4 0 15
81º  ELISMAR PEREIRA DE SOUZA 2 5 0 0 2 6 0 0 15
82º  ELIANE PEREIRA DA SILVA 2 5 0 0 0 6 2 0 15
83º  THIAGO HENRIQUE MARTINS PEREIRA 2 0 10 0 0 0 1 2 15
84º  EVANDO PEREIRA DA SILVA 4 2 0 0 0 5 3 0 14
85º  MARIA HELENA GUEDES DA SILVA 2 5 0 0 2 3 1 1 14
86º  ROGERIA DE LIMA BEZERRA PEDRA 6 5 0 0 1 2 0 0 14
87º  SUSY SOUZA DA ROCHA SILVA 6 5 0 0 1 2 0 0 14

5

88º  GABRIELA FONTANA GABBI 1 0 10 0 0 1 0 2 14
89º  MARIZETE PEREIRA DE SOUZA 2 2 0 0 1 6 1 1 13
90º  BÁRBARA FERNANDES AMORIM DE AGUIAR 0 5 0 0 1 6 0 1 13
91º  MICILANDIA PEREIRA DE SOUSA 2 5 0 0 0 6 0 0 13
92º  VANDA DA SILVA BENEDITO COSTA 4 5 0 0 0 3 0 1 13
93º  JORGE ALBERTO VIEIRA TAVARES 6 5 0 0 0 1 0 1 13
94º  PAULO WILLIAN BRUNELLI VIÇOSI 2 5 0 0 0 0 2 4 13
95º  LUCIANA RODRIGUES BRASIL PALHETA GOMES 0 0 10 0 0 0 2 1 13
96º  TIAGO FERREIRA RODRIGUES 6 5 0 0 0 0 2 0 13
97º  KEITE KARLEN DE ARAÚJO MENEZES 1 5 0 0 0 6 0 0 12
98º  GENIVAL DE PAULA BARBOSA 2 5 0 0 2 1 0 2 12
99º  LUANA SANTOS DA SILVA 4 0 0 0 0 6 0 1 11

100º  ALYNE BRANDÃO ALVES 0 5 0 0 0 6 0 0 11
101º  ANA KAROLINA ALVES DOS PRAZERES 0 5 0 0 0 6 0 0 11
102º  JEANE NASCIMENTO SANTOS 2 2 0 0 2 5 0 0 11
103º  JAQUELINE DO NASCIMENTO DIAS NOGUEIRA 2 5 0 0 0 4 0 0 11
104º  FRANCIRGLEI ROCHA DE FRANÇA 4 5 0 0 1 1 0 0 11
105º  ANA PAULA DA SILVA COSTA 2 5 0 0 0 0 2 2 11
106º  ANA MARIA BUNI DOS SANTOS 6 2 0 0 1 0 1 1 11
107º  ALCILENE RAFAEL DA SILVA 4 5 0 0 0 0 1 1 11
108º  VERONICA PIRES DA SILVA 2 2 0 0 0 6 0 0 10
109º  ALDECIR NASCIMENTO LIMA 0 2 0 0 0 6 2 0 10
110º  DÉBORA CARDOZO RAMIRES 2 5 0 0 0 1 0 2 10
111º  ROSIMEIRE SORIANO ZANINI 2 5 0 0 2 1 0 0 10
112º  THAÍS SUARES DE FREITAS SILVA 4 2 0 0 0 0 0 4 10
113º  DARLENE CAMARGO GOMES DE QUEIROZ 0 5 0 0 4 0 0 1 10
114º  MARIA DO SOCORRO DA SILVA LINHARES 2 2 0 0 4 0 2 0 10
115º  NAGILA MARIA SILVA OLIVEIRA 6 2 0 0 0 1 0 0 9
116º  CLAUDIA MADELLON BORBA MASCARENHAS XAVIER 4 5 0 0 0 0 0 0 9
117º  THAYNA GABRIELA CONCEICAO RODRIGUES 2 2 0 0 0 4 0 0 8
118º  ROSE BELITE CARDOZO AGUIAR 0 5 0 0 0 3 0 0 8

6

119º  MARIA JOAQUINA CASCELLI RODRIGUES APIPE 1 2 0 0 0 1 0 4 8
120º  ELIANDRA CHALUB DE ARAUJO 2 5 0 0 0 1 0 0 8
121º  MARIA NICÁSSIA DE OLIVEIRA AMORIM 2 2 0 0 0 0 0 4 8
122º  WILDERVANDO GADELHA BARBOSA 1 0 0 0 0 6 0 0 7
123º  LEONARDO BEZERRA DO CARMO 2 0 0 0 1 3 0 1 7
124º  RODGER ROBERTO ALVES DE SOUSA 0 5 0 0 0 1 1 0 7
125º  RENATA PEREIRA DE SOUZA 0 5 0 0 0 1 1 0 7
126º  LUCIENE MONTEIRO PIMENTEL QUINTAS 0 5 0 0 0 0 1 1 7
127º  MARIA DO SOCORRO NOBRE VICENTE 2 5 0 0 0 0 0 0 7
128º  EMYLAINE FERNANDA DA SILVA OLIVEIRA 2 5 0 0 0 0 0 0 7
129º  LILIAN KAYNNE MESQUITA CRUZ 2 0 0 0 0 3 0 1 6
130º  MARIA JUCILENE SILVA DE FRANÇA 0 5 0 0 0 1 0 0 6
131º  VINICIUS GONCALVES DOS SANTOS 0 2 0 0 0 0 0 4 6
132º  LUCIENE MONTEIRO PIMENTEL QUINTAS 0 5 0 0 0 0 0 1 6
133º  FLAVIANE OLIVEIRA SCHEFFEL 6 0 0 0 0 0 0 0 6
134º  MERILUCE FERNANDES ROCHA 0 5 0 0 0 0 0 0 5
135º  THAIS CAROLINA BEZERRA MONTEIRO 0 5 0 0 0 0 0 0 5
136º  RAIKA SOUZA DE LIMA 0 0 0 0 0 2 0 0 2
137º  MARIA MARGARETE BARDALES MANUARO 0 2 0 0 0 0 0 0 2
138º  EDIONE FERNANDA MARQUES DE SOUZA 2 0 0 0 0 0 0 0 2
139º  NAIANA CARDOSO DOURADO 2 0 0 0 0 0 0 0 2
140º  ROZIANE CABRAL DA SILVA SANTOLIÃO 1 0 0 0 0 0 0 0 1
141º  ELISAGELA DOS SANTOS OLIVEIRA 0 0 0 0 0 0 0 0 0
142º  POLYANA CHAGAS FERREIRA 0 0 0 0 0 0 0 0 0
143º  GLEISON PAIVA MARQUES 0 0 0 0 0 0 0 0 0

                                                                                                                                                     Rio Branco/Acre, 07 de julho de 2023.

A COMISSÃO DE SELEÇÃO